uel uici uel martyrii qui ordinandus est, fuerit declaratus. eorum autem ordinationem huiusmodi qui absolute ordinantur, constituit sancta synodus, inefficacem esse et nusquam posse ad ordinantis iniuriam præualere.

VII [Ž] QVI SEMEL SVNT IN CLERO ORDINATI AVT MONACHI FACTI SVNT, constituimus neque ad militiam neque ad dignitatem sæcularem uenire; cum uero hoc adripuerint⁵ et non pænitentes ad hoc reuertantur quod propter deum elegerant, anathematizentur.

VIII [Ĥ] CLERICI QVI PAVPERVM DISPENSATIONI VEL MONASTERIORVM VEL MARTYRIORVM PRAESVNT, sub potestate singularum ciuitatum episcoporum secundum sanctorum patrum [canonem] traditionem perdurent, ne per suam temeritatem episcopi sui moderationem declinent. qui autem eiusmodi dispositionem quolibet modo sub-¹⁰ uertere ausi fuerint et episcopo suo non dederint consueta, si quidem clerici fuerint, canonicæ damnationi subiaceant; si autem monachi aut laici, sint a communione suspensi.

VIII [Ė] SI CLERICVS CVM CLERICO CAVSAM HABEAT, episcopum suum non deserant et ad iudicia sæcularia currant, sed prius apud episcopum suum examinent causam aut¹⁵ certe cum uoluntate ipsius causa dicatur, apud quos partes inceperint. si quis autem contra hæc uenire temptauerit, canonicis interdictis subiaceat. si uero clericus habeat causam cum extraneo episcopo uel cum suo, apud synodum prouinciæ causam dicat. si autem episcopus aut clericus disceptationem habeat cum metro-

RJ, B [= bclpz], L [= αβ], PW, Q [= aetwx]
 1 uel¹ aut *B^{clp}P* uicus [uicos *L^α*] *RJL* possessionis [possessioni *B^c*] *BP* [= *Dionys.*] uel² aut
 [= *Dionys.*] *BP* et *I^β* martyrii aut monasterii [= *Dionys.*] *B^{clpz}P* declinatus *R* declaratus fuerit *Q*
 pronuntietur *BP* [= *Dionys.*] 1 eorum—3 qui uero absolute ordinantur decreuit sc̄a synodus irritam
 esse huiusmodi manus inpositionem et munus quam [nusquam *B^c*] posse ministrare [minus
 dare *P*] ad ordinantis [ordinandis *B^{clpz}P*] iniuriam *BP* [= *Dionys.*] 1 horum *JL* quorum *PW*
 1/2 ordinatio *JL* 2 qui—ordinantur *om.* *JL* 3 nusquam] in nullo *JL* ad ordinantis *om.* *R*
 ordinandis *JL^β* ordinationis *L^α* ordinatis *Q^{aet}, corr. Q^e* iniuria *R* 4 *inscr.* DE PROFESSI
 [PROFESSIS *B^{bclLα}P*] CLERICI [CLERICIS *B^{bclLα}P*] VEL MONACHI [MONACHIS *B^{bclLα}P*] *JBLP* SVNT² *om.*
JBLP constituimus ut *J^{Bclpz}L* 5 si *JBLP* 6 reuertuntur *Q* reuertentur *P* propter *dm*
RPWQ antea *J* ante *L* propter *dm̄* prius *B* elegerunt *BP* eligerint *RL^β* 7 *inscr.* DE DISPENSATO-
 RIBVS [add. ECCLESIAE *L*] *JBL* 7—13 Clerici in ptochiis [thochiis *L^α*] et in monasteriis [add. a mar-
 tyriis *L^β*] constituti sub potestate sint eius qui in ea est ciuitate ep̄s secundum traditionem sc̄orum
 patrum nec per presumptionem recedant a suo ep̄o eos uero qui ausi fuerint rescindere huiusmodi ordi-
 nationem quodcumque modo uel si noluerint subiaccere proprio ep̄o si [om. *L^β*] quidem fuerint cli
 paternarum ordinationum [ordinationem *L^β*] subiaceant condemnationibus si autem monachi seu laici
 sunt excommunicentur [= uersio quæ dicitur *Isidori*] *L* 7—9 perdurent] clerici qui præficiuntur
 dispensatione [dispensationi *P*] pauperum uel monasteriorum et basilicis [basilicis *B^c*] martyrum sub
 episcoporum qui in unaquaque ciuitate sunt secundum sc̄orum patrum traditiones [traditionis *B^c*]
 potestatem [potestate *B^{clp}P* potestatis *B^s*] permaneant [permanent *B^c corr.*] *BP* [= *Dionys.*] 7 qui
om. *J* dispensatione *J* martyrum *RJ* 8 ut sub *J* singularum] insularum *J* ciuitatum *R*
 9 patrum canonem *RJ* canonum *WQ* traditione *J* neque *P* per *om.* *J* temeritate *J*
 10 moderatione *J^{B^{bclpz}}* declinent—dispositionem *om.* *R* autem *om.* *P* eiusmodi *W* huius-
 modi *JBQ* huiusmodi *P* dispositione *J^{B^{ps}}* dispensationem *W* quilibet *P* 11 ausi—consueta]
 non obædierint ausi fuerint et ep̄o—consueta *P* dederint consueta *RJBP* obædierint *WQ* 12 damna-
 tionis *B^{ps}P* subiaceat *B^s* sint *R* sunt *WQ* fuerint *JBP* 13 suspensi *R* suspendantur *WQ*
 cessent *JBP* 14 si quis *WQB^c* [= *I*] causa *J^{B^{bl}}* HABVERIT *R* habeat [LIBEAT *B^s*] placuit ut *JBLP*
 deserat *WQ* [= *I*] 15 decurrant *R* currat *WQ* [= *I*] prius ut dictum est [est *om.* *P*] *JBLP* ex-
 aminet *WQ* [= *I*] causam cum extraneo ep̄o *W* 16 ipsi *B^s* ipsius ep̄o *B^c* [= *I*] dicatur] uen-
 tiletur *B^c* [= *Dionys.*] patres *P* utraque partes *Q^x corr.* inciperint *R* incœperant *Q^{aa}Q^x corr.*
 cœperant *WQ^{twx}* utrasque [utraque *P*] uoluerint [uoluerunt *B^s*] *JLBP* [cf. *I*] 16/17 siquis—subiaceat
om. *L^α* 17 temptauerit uenire *P* canones *P* subiaceant *R* subiacebit *BP* 18 clericus
 quis *JBLP* causa *P* 19 causam dicat] iudicetur *BP* [= *Dionys.*] episcopus uel clericus *W*
 clericus aut episcopus *P* discrepationem [discretionem *B^s*] *JBL* habuerit *P*